
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

147 / 2022 del 03/05/2022 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E ASST FATEBENEFRATELLI SACCO PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI VACCINAZIONI PER MISSIONE INTERNAZIONALE U.S.A.R. A 
FAVORE DEL PERSONALE SANITARIO DI AREU E DI ALTRI ENTI CONVENZIONATI PER IL 
SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 12



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E ASST FATEBENEFRATELLI SACCO PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI VACCINAZIONI PER MISSIONE INTERNAZIONALE U.S.A.R. A 
FAVORE DEL PERSONALE SANITARIO DI AREU E DI ALTRI ENTI CONVENZIONATI PER IL 
SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 244/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020 

VISTI: 
 l’art. 31 del D.lgs. 81/2008 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” che prevede 

l’obbligo per il datore di lavoro di organizzare il servizio di prevenzione e protezione 
all’interno della azienda o della unità produttiva, o incarica persone o servizi esterni 
costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici; 

 l’art. 15 della L. 241/1990 ai sensi del quale, anche al di fuori delle ipotesi di cui all’art. 
14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 la L.R. del 27.12.2006, n. 30, la quale stabilisce che gli Enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse ed il contenimento e la razionalizzazione della 
spesa pubblica; 

DATO ATTO CHE: 
 AREU ha in programma di impiegare personale, sia proprio, sia facente capo ad altri 

Enti del Servizio Sanitario Regionale convenzionati per l’attività di soccorso extra-
ospedaliero 118, di cui alle leggi vigenti, nel progetto internazionale denominato 
U.S.A.R. (Urban Search and Rescue); 

 AREU non dispone di un proprio servizio dedicato alla somministrazione di 
vaccinazioni, per missione internazionale U.S.A.R.; 

 al fine garantire il servizio di prevenzione e protezione, come previsto e secondo le 
modalità declinate nel D.Lgs. n. 81 del 09 aprile 2008, l’Agenzia, intende stipulare 
un’apposita convezione, individuando l’ASST FATEBENEFRATELLI-SACCO, per la 
somministrazione di vaccinazioni per missioni internazionali U.S.A.R.; 

CONSIDERATO CHE:  
 AREU ha trasmesso a ASST FATEBENEFRATELLI-SACCO, con nota Prot. 2305 del 

10.02.2022, la proposta dell’accordo per la somministrazione di vaccinazioni per 
missioni internazionali U.S.A.R. completa delle integrazioni proposte dalle parti; 

 ASST FATEBENEFRATELLI-SACCO, con nota prot. 3417 del 01.03.2022, ha comunicato 
l’approvazione alla stipula della convenzione, dando la propria disponibilità a 
svolgere attività di supporto per la somministrazione di vaccinazioni per le missioni 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 12



 
 

internazionali U.S.A.R. a favore del personale di AREU e altro personale facente capo 
ad altri Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

DATO ATTO CHE al fine di dare esecuzione alla già menzionata convenzione: 

 ASST FATEBENEFRATELLI-SACCO si impegna ad assicurare la collaborazione a favore 
di AREU di proprio personale qualificato in servizio presso l’UOC Vaccinazioni dell’ASST 
di via Statuto n. 5 – 20121 Milano dell’ASST medesima, per immunizzare il personale 
AREU e di altri Enti del S.S.R. convenzionati per l’attività di soccorso extra-ospedaliero 
118, nell’adempimento delle mansioni inerenti al sopra citato progetto internazionale 
U.S.A.R.; 

 la somministrazione delle vaccinazioni, indicate nell’allegato A, verrà concordata di 
volta in volta a seconda della destinazione e con l’intesa che verrà immunizzato solo 
il personale effettivamente coinvolto nella Missione; 

 per l'assolvimento dei compiti previsti dall’ art. 2, la collaborazione sarà svolta 
all’interno dell’orario di servizio previsto per il personale dell’ASST, con un impegno 
lavorativo presunto quantificabile in 1 ora a persona.  

DATO ATTO CHE la citata convenzione decorre dalla data di sottoscrizione sino al 
31.12.2022, con esclusione del tacito rinnovo e con possibilità per le parti, qualora lo 
ritenessero utile, di pattuire una proroga o rinnovo tramite scambio di idonea 
corrispondenza ai rispettivi indirizzi PEC istituzionali; 

EVIDENZIATO che AREU riconoscerà all’ASST FATEBENEFRATELLI-SACCO il rimborso delle 
prestazioni effettuate, in base ai costi previsti dai vaccini (Allegato A), più inoculazione, 
se prevista più maggiorazione del 5%, per un importo stimato annuo di € 4.121,26, il 
servizio verrà concordata di volta in volta con l’Azienda, a seconda delle missioni che 
impegneranno il personale U.S.A.R.; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo della convenzione e relativo allegato A, quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, per la somministrazione di vaccinazioni 
per missione internazionale U.S.A.R. a favore del personale sanitario di AREU e di altri 
enti convenzionati per il soccorso sanitario extraospedaliero e di autorizzarne la 
sottoscrizione con ASST FATEBENEFRATELLI-SACCO; 

2. di dare atto che la presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione sino al 
31.12.2022, con esclusione del tacito rinnovo e con possibilità per le parti, qualora lo 
ritenessero utile, di pattuire una proroga o rinnovo tramite scambio di idonea 
corrispondenza ai rispettivi indirizzi PEC istituzionali; 

3. di dare atto che AREU corrisponderà ad ASST FATEBENEFRATELLI-SACCO l’importo 
relativo alla tipologia di vaccino e al numero di dosi effettuate (comprensivo di IVA) 
e l’importo per ogni singola somministrazione di vaccino somministrato (quando 
effettuata);  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 12



 
 

4. di dare atto che la tariffa complessiva di ogni vaccinazione (vaccino più 
somministrazione) sarà maggiorata del 5% per spese amministrative e di gestione; 

 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa 
stimata annua pari a € 4.121,26 (comprensivo di IVA), da contabilizzare nel Bilancio 
dell’esercizio dell’anno 2022 sul conto n. 30.20.24.95 “Altri costi per servizi sanitari 
ATS/ASST/IRCCS della regione“ della contabilità aziendale; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

NOME 
VACCINO 

N. PERS. DA 
VACCINARE 

COSTO 
VACCINO 

CAD. € 

COSTO 
INOCULAZIONE 

CAD. € 

MAGGIORAZ. 
5% CAD. € TOT. € 

ANTITIFICA 
somministrazione 

orale 
48 11,022  0,00 0,5511 555,51 

ANTICOLERA 
somministrazione 

orale 
48 12,749  0,00 0,6375 642,55 

VACC. 
MISSIONE 

EXTRA 
48 20,00  

costo stimato 13,00 1,65 1.663,20 

VACC. 
MISSIONE 

EXTRA 
48 12,00 

costo stimato 13,00 1,25 1.260,00 

TOTALE € 4.121,26 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 12



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 12



Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 12


